
 
 
 
N. 77/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 183 DEL 22/08/2025 
 

Oggetto: Affidamento dei Lavori: Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi 
boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da 
realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani 
Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3) –  
CUP: I58F19000100002 – Regolarizzazione contabile 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(Determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 
 

Visto la determinazione dirigenziale n. 70 del 20.03.2025 con la quale sono stati affidati, alla ditta CONSORZIO 
STABILE MEDITERRANEO con sede legale in Caltanissetta Via Libertà n.186 – con codice fiscale e P. IVA n. 
02094120850,  di cui al Plico n. 2 dell’elenco delle offerte ammesse, per  avere prodotto il ribasso percentuale del 
7,13% da applicare sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di €.348.589,35 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di €.323.734,93 oltre oneri per la sicurezza di € 17.267,70 – 
importo complessivo €.341.002,63 oltre iva al 22% pari ad €.75.020,58, per un totale di €.416.023,21; 
 
Ritenuto di dover regolarizzare contabilmente l’impegno di spesa di € 416.023,21 in favore della ditta CONSORZIO 
STABILE MEDITERRANEO con sede legale in Caltanissetta Via Libertà n.186 – con codice fiscale e P. IVA n. 
02094120850 che in sede di offerta ha indicato quale impresa esecutrice la CO.FER. SRL di Mussomeli con sede 
legale in Caltanissetta Via Libertà n.186 – con codice fiscale e P. IVA n. 02094120850 per i Lavori di cui agli 
Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, 
nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati 
demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, 
Sottomisura 8.3); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 e Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata 

Qualificazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 14 agosto 2025 ad oggetto: approvazione operazione di 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi del comma 3 dell’articolo 228 del 

decreto legislativo n. 267 del 2000 e successive modificazioni.; 

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli 
interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 
di regolarizzare contabilmente, l’impegno di spesa di € 416.023,21 in favore della ditta CONSORZIO STABILE 
MEDITERRANEO con sede legale in Caltanissetta Via Libertà n.186 – con codice fiscale e P. IVA n. 02094120850 che 
in sede di offerta ha indicato quale impresa esecutrice la CO.FER. SRL di Mussomeli con sede legale in Caltanissetta 



Via Libertà n.186 – con codice fiscale e P. IVA n. 02094120850 per i Lavori di cui agli Interventi relativi alla creazione 
di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, nonché per interventi di 
prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali 
ricadenti nella “R.N.O. Favara e Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3), con 
imputazione all’esercizio finanziario 2025 su M.P.T.M. 9.02.2.0202 -(209601011) – Impegno n.756/2025 finanziato 
con i fondi di cui al D.D.G. n. 96/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale. 
 
Sclafani Bagni 20/08/2025 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
         f.to (Arch. Renato Valenza) 

                                                                                                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

N. 76 /2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni, 22/08/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziari 
                                                                                                                                      f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 756/2025/1 
 

 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
               dott. Mario Chimento 



 
 
 

 
 
N. 78/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 184 DEL 22/08/2025 
 

Oggetto: Regolarizzazione contabile ed impegno di spesa per compenso RUP – Progetto PSR Sicilia 2014-2020, 
Misura 8 – Sottomisura 8.3. 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(Determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 
 

Premesso che: 

 con determinazione sindacale n. 351 del 23/12/2021 l’Arch. Renato Valenza è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’attuazione del progetto PSR Sicilia 2014-2020, 

Misura 8 – Sottomisura 8.3; 

 al RUP spettano i compensi previsti dalla normativa vigente in materia di incentivi per funzioni 

tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 (già art. 113 del D.Lgs. 50/2016); 

 la spesa per gli incentivi al RUP è stata prevista ed inserita nel quadro economico approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 22/08/2025 e risulta pari ad €.5.868,52; 

 la copertura finanziaria trova oggi fondamento nel D.D.G. n. 96/2022 dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale; 

 occorre pertanto procedere alla regolarizzazione contabile e al relativo impegno di spesa sul 

bilancio comunale; 

Visti: 

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 il D.Lgs. 36/2023; 

 
 

DETERMINA 
 

 Di regolarizzare contabilmente la spesa pari ad €.5.868,52, relativa al compenso spettante al 

RUP, Arch. Renato Valenza, nominato con determinazione sindacale n. 351 del 23/12/2021. 



 Di impegnare la relativa somma, come prevista nel quadro economico approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 22/08/2025, all’esercizio finanziario 2025 su M.P.T.M. 

9.02.2.0202 -(209601011) – Impegno n.756/2025/2 

 Di dare atto che la spesa trova copertura sul D.D.G. n. 96/2022 dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale ed è inserita nel quadro economico approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 53 del 22/08/2025. 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per gli adempimenti contabili 

conseguenti. 

Sclafani Bagni 22/08/2025 
                                   L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N. 78 /2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni, 22/08/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziari 
                                                                                                                                 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 756/2025/2 
 

 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Mario Chimento 

 



 

 
 
N. 79/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 185 DEL 22/08/2025 
 

Oggetto: Regolarizzazione contabile ed impegno di spesa relativo all’affidamento dell’incarico di progettazione 
per la partecipazione al bando PSR Sicilia 2014-2020, Misura 8 – Sottomisura 8.3. 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(Determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 
 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 363 del 30/12/2019 è stato affidato l’incarico di progettazione 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione al R.T.P. “Progettazione 

Forestale Madonie”, con sede a Misilmeri, rappresentato dall’ing. Carmelo Lo Franco; 

 l’importo dell’incarico, come da offerta accettata, risulta pari a € 13.449,26 (IVA inclusa); 

 la spesa, originariamente prevista a valere sul Fondo di rotazione progettualità “Madonie”, trova 

oggi copertura sul D.D.G. n. 96 del 20/01/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, ed è inserita nel quadro economico approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 53 del 22/08/2025; 

 occorre pertanto procedere alla regolarizzazione contabile della spesa e al relativo impegno sul 

bilancio comunale, nelle more della liquidazione/rimborso da parte dell’ente finanziatore; 

Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
 

DETERMINA 
 

 Di regolarizzare contabilmente la spesa relativa all’affidamento dell’incarico di progettazione al 

R.T.P. “Progettazione Forestale Madonie”, con sede a Misilmeri, rappresentato dall’ing. Carmelo 

Lo Franco, per un importo complessivo di € 13.449,26 (IVA inclusa). 

 Di impegnare la somma di € 13.449,26 all’esercizio finanziario 2025 su M.P.T.M. 9.02.2.0202 -

(209601011) – Impegno n.756/2025 finanziato con i fondi di cui al D.D.G. n. 96/2022 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale. 

 Di dare atto che la spesa trova copertura sul D.D.G. n. 96/2022 dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dello 



Sviluppo Rurale e Territoriale ed è inserita nel quadro economico approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 53 del 22/08/2025. 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per gli adempimenti contabili 

conseguenti. 

Sclafani Bagni 22/08/2025 
        L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

N. 79 /2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni, 22/08/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziari 
                                                                                                                               f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 756/2025/3 
 

 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
          dott. Mario Chimento 

 



COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 

 
N.80/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.199 DEL 04/09/2025 
 

Oggetto: Presa d’atto Delibera di giunta comunale n.54 del 29.08.2025- Liquidazione 
fattura n.16 del 06 agosto 2025 alla ditta CO.FER. SRL per gli Interventi relativi alla 
creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi, da realizzarsi nei 
complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella R.N.O. Favara e Granza del 
comune di Sclafani Bagni - PSR Sicilia 2014/2020, Sottominura 8.3 –  
C.U.P. I58F19000100002 
CIG: B318BB0A9C 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 70 del 20.03.2025 con la quale sono stati affidati, 
alla ditta CO.FER. SRL di Mussomeli con sede legale in Caltanissetta Via Libertà n.186 – 
con codice fiscale e P. IVA n. 02094120850 i lavori di cui agli Interventi relativi alla 
creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, 
nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da 
realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella “R.N.O. Favara e 
Granza, del comune di Sclafani Bagni” (PSR Sicilia 2014/2020, Sottomisura 8.3)  
 
Vista la fattura n.16 del 06 agosto 2025 di € 242.561,71, assunta la protocollo n. 0000313 
del 07 agosto 2025, della CO.FER. s.r.l. di Mussomeli (partita IVA/codice fiscale n. 
00367670858) per  1° SAL del lavori di che trattasi; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 183 del 22 agosto 2025 relativa alla 
regolarizzazione contabile della predetta determinazione dirigenziale n. 70 del 20 marzo 
2025; 
 
Vista la delibera di giunta comunale n.54 del 29.08.2025 ad oggetto: anticipazione somme 
per pagamento fattura della CO.FER. s.r.l. di Mussomeli per “Interventi relativi alla 
creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali 
nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli incendi boschivi, da 
realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella R.N.O. Favara e Granza 
del comune di Sclafani Bagni  - PSR Sicilia 2014/2020, Sottominura 8.3 – C.U.P. 
I58F19000100002”. 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e 
l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio 2025; 
 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
Numero Protocollo INPS_46450092 Data richiesta 24/06/2025 Scadenza validità 
22/10/2025 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
CO.FER. s.r.l. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 
2025-2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 14 agosto 2025 ad oggetto: 
approvazione operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2024 ai sensi del comma 3 dell’articolo 228 del decreto legislativo n. 267 del 2000 
e successive modificazioni.; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 Di prendere atto della Delibera di giunta comunale n.54 del 29.08.2025 ad oggetto: 
anticipazione somme per pagamento fattura della CO.FER. s.r.l. di Mussomeli per  
“Interventi relativi alla creazione di infrastrutture di protezione contro gli incendi boschivi e 
altri pericoli naturali nonché per interventi di prevenzione su scala locale contro gli 
incendi boschivi, da realizzarsi nei complessi boscati demaniali comunali ricadenti nella 
R.N.O. Favara e Granza del comune di Sclafani Bagni  - PSR Sicilia 2014/2020, 
Sottominura 8.3 – C.U.P. I58F19000100002”. 

 di liquidare, in acconto, alla ditta CO.FER. s.r.l. con sede legale in Mussomeli (CL), Via 
Libertà n. 186 – P. IVA/C.F. 00367670858, la somma di € 242.561,71 a fronte della 
fattura n. 16 del 06/08/2025, assunta al protocollo n. 313 del 07/08/2025, relativa al 1° 
SAL dei lavori in oggetto; 

 

 di trattenere €.43.740,64 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa su M.P.T.M. 9.02.2.0202 -(209601011) – Impegno n.756/2025 
finanziato con i fondi di cui al D.D.G. n. 96/2022 dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale. 

 
Sclafani Bagni   02.09.2025 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 



N. 80/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 04.09.2025 
 
 
Rife. impegno n.756/2025/1  
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                     f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                   Il segretario comunale 

   (dott. Chimento Mario) 
 
 



   

N.72/2025 Reg. Settore Tecnico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 DEL 04/09/2025

Oggetto: IMPEGNO e LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELLA DITTA SERIO ANTONINO FLAVIO DI CUI AL
FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI (ANNUALITÀ 2022)
CUP: I58D23000080008 – codice CAR: 25341 - codice COR: 24549335

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico
(Determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025)

Premesso che:
- veniva  pubblicato  il  14  dicembre  2021  in  Gazzetta  Ufficiale  il  Decreto  del  Presidente  del

Consiglio dei Ministri (DPCM) del 30 settembre 2021 che ripartisce il  “Fondo di sostegno ai
Comuni marginali” per gli anni 2021-2023; 

- detto  fondo  è  finalizzato  a  favorire  la  coesione  sociale  e  lo  sviluppo  economico  nei  Comuni
particolarmente  colpiti  dal  fenomeno  dello  spopolamento  e  per  i  quali  si  riscontrano  rilevanti
carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali  e immateriali  alle persone e alle
attività'  economiche,  nel  rispetto  della  complementarità  con la  strategia  nazionale  per  le  aree
interne; 

- il Fondo succitato mobilita complessivamente 180 milioni di euro assegnati a 1.187 Comuni,
selezionati  per  le  loro  condizioni  particolarmente  svantaggiate,  in  quanto  a  forte  rischio  di
spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato
e con un basso livello di reddito della popolazione residente;

- il  Comune  di  Sclafani  Bagni  rientra  tra  i  Comuni  marginali  ed  ha  ricevuto  un’assegnazione
finanziaria per il triennio 2021-2023 per complessivi 101.375,36 euro;

- l’assegnazione relativa alla prima annualità ammontante a € 33.791,79 è stata utilizzata per la
concessione di n. 1 contributo per l’avvio di attività commerciale per un importo complessivo di
€ 3.562,50, realizzando un’economia pari ad € 30.229,29;

- l’assegnazione relativa alla II annualità è pertanto pari a € 33.791,79;
- le risorse assegnate possono essere utilizzate per le seguenti Categorie di intervento  :

a) Concessione di contributi per l'avvio delle attività' commerciali, artigianali e agricole attraverso
un'unita'  operativa  ubicata  nei  territori  dei  comuni,  ovvero  intraprendano  nuove  attività
economiche nei territori comunali  marginali  e che sono regolarmente costituite e iscritte al
registro delle imprese; 

b) Concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora
abituale  nei  comuni  delle  aree  interne,  a  titolo  di  concorso  per  le  spese  di  acquisto  e  di
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di
5.000,00 euro a beneficiario;

- l'erogazione  delle  risorse  ai  Comuni  è  subordinata  all'accertamento  dell'effettivo  utilizzo  delle
risorse,  inteso  come  avvenuta  attribuzione  del  contributo  ai  soggetti  beneficiari  da  parte  del
Comune, in assenza del quale i contributi non sono assegnati;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 23/03/2024, veniva approvato lo schema di
Bando  Pubblico  per  l’assegnazione  delle  risorse  previste  dal  “Fondo  di  Sostegno  ai  Comuni
marginali” relativamente all’annualità 2022 e dei relativi Allegati;

- il  predetto  Bando Pubblico veniva pubblicato all’albo pretorio informatico di questo Comune dal
27/11/2023 al 12/12/2023 e che in detto periodo non risultano presentati ne ricorsi ne opposizioni.



Considerato che:
- le risorse utilizzate ed effettivamente spese dal Comune di Sclafani Bagni, relativamente alla prima

annualità, ammontano ad Euro 3.562,50 e che pertanto le economie maturate ammontano ad euro
30.229,29; 

- con nota del 26/09/2023, Prot. n. 6175, relativa alla comunicazione II annualità, SO.SVI.MA Spa
dava  chiarimenti  sull’utilizzo  delle  risorse  specificando  che,  nel  caso  che  l’Amministrazione
comunale non abbia utilizzato, in tutto o in parte, la disponibilità di cassa relativa all’annualità già
erogata  dall’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  il  residuo  di  cassa   potrà  essere  imputato
all’annualità successiva fino a concorrenza del corrispondente importo.  

Vista la nota Prot.n.4496 del 07.07.2025 inviata dalla SO.SVI.MA SpA, assunta al protocollo dell’Ente
al n.2914 del 08.07.2025, con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine alla liquidazione
del contributo maturato pari  ad €.17.964,11 in favore di  Serio Antonino Flavio nato a Palermo il
30/07/1992 CF: SRENNN92L30G273K, residente a Sclafani Bagni in via Sciarrino n.3, che intende
aprire una nuova attività produttiva (bar senza cucina), 

Vista la richiesta di acconto “All.C”, trasmessa da Serio Antonino Flavio nato a Omissis CF: Omissis,
residente a Omissis, che intende aprire una nuova attività produttiva (bar senza cucina), assunta al
protocollo dell’Ente al n.2914 del 08.07.2025

Constatata la regolarità e completezza della documentazione prodotta dal Sig. Serio Antonino Flavio,
lo  stesso  ha  possibilità  di  beneficiare  del  contributo  richiesto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nel
succitato DPCM e relativo Bando, come sopra esposto.

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione;

VISTO l’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000

VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

VISTI  il  decreto legislativo  18 agosto 2000,  n.  267,  il  decreto legislativo  23 giugno 2011,  n.  118 e il
regolamento comunale di contabilità;

Per quanto sopra riportato e specificato.

DETERMINA

1. Di concedere ed erogare l’importo di €.17.964,11 al signor Serio Antonino Flavio nato a Omissis
CF: Omissis,  residente a Omissis,  che intende aprire una nuova attività  produttiva  (bar  senza
cucina) quale contributo assegnato allo stesso per “Fondo di sostegno ai Comuni marginali”,
relativamente alla seconda annualità (2022) 

2. Di impegnare e liquidare la somma di € 17.964,11 su M.P.T.M. 15.03.1.0104 capitolo 110605012 –
Pdc: 1.04.03.99.999;

3. Di accreditare l’importo di €. 17.964,11 sul C/C Bancario le cui coordinate bancarie - codice IBAN
sono riportate nei documenti acquisiti agli atti della pratica.

4. Di  provvedere  all’implementazione  di  relativa  piattaforma  e/o  registro  per  conseguentemente
potere effettuare l’Agenzia per la Coesione Territoriale il monitoraggio dei contributi di cui all’art. 6
del DPCM 30 settembre 2021.

5. Di  rendere  noto  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  di  questo  Comune  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

6. Di attestare, ai sensi dell’art.1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., che non
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli
effetti connessi al presente provvedimento.



Sclafani Bagni 04.09.2025
L’I. di E. Q. del Settore Tecnico

f.to arch. Renato Valenza

N. 72/2025 Reg. Settore Tecnico

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
                                            SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

Vista la determinazione che precede, Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e
riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  si  dispone  l’emissione  del  mandato  di
pagamento.

Sclafani Bagni, 04/09/2025

Il responsabile del servizio finanziario
 f.to (Orazio Giuseppe Granata)

Impegno n. 862/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale

_______________

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il segretario comunale
(dott. Mario Chimento)



 
N.81/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201 DEL 04/09/2025 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI INSTALLAZIONE PANCHINA GIGANTE E 
MANUTENZIONE STRADA DI ACCESSO 
CIG: B81532D983 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.164 del 25 luglio 2025) 

PREMESSO: 
 Che con D.R.S. n. 370 del 04.07.2025 l’Assessorato regionale delle autonomie locali e 

funzione pubblica ha assegnato al Comune di Sclafani Bagni un contributo di € 

24.383,68 per il finanziamento di interventi infrastrutturali, di riqualificazione, 

rigenerazione, manutenzione, tutela, promozione e valorizzazione del territorio; 

 Che è intenzione dell’Amministrazione Comunale dare copertura finanziaria alla 

realizzazione dell’opera relativa ai lavori di installazione della panchina gigante e 

manutenzione della strada di accesso; 

 Che è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di 

affidamento pari a € 12.385,75, oltre a € 2.207,10 per oneri alla sicurezza, € 3.603,65 per 

incidenza manodopera e € 4.003,23 per IVA al 22%, secondo il seguente quadro 

economico di spesa. 

 

A

12 196,50€       

Forniture 6 000,00€         

Sommano 18 196,50€       

A.1 12 385,75€                              

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 2 207,10€                                

A.3 Incidenza Manodopera  (Importo non soggetto a ribasso €.3603,65) 3 603,65€                                

TOTALE A 18 196,50€                              

B

B.1 1 819,65€                                

B.2 363,93€                                   

B.3 4 003,23€                                

TOTALE B 6 186,81€                                

24 383,31€                    

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti e arrotondamenti  > 5% e < 10%  (all.I.7 - art.5 c. 2 D.Lgs 36/2023 )

Incentivo per funzioni tecniche art. 45 e dall’allegato I.10

IVA sui lavori (22% di A )

TOTALE  A + B

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  E FORNITURE A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

18 196,50€                              

 



 

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo Codice degli Appalti), art. 50, comma 1, 
lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Atteso che: 

 Ai fini del perseguimento dei principi di efficacia, efficienza, risultato e fiducia, è stato 

ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto a una ditta presente sul Mercato della 

Pubblica Amministrazione e operante sul territorio; 

DATO ATTO: 

 Che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori la ditta M.CG S.R.L., con sede a 

Caltavuturo, via Ugo Foscolo, P.IVA 06561270825; 

 Che la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO: 

 Che in data 27.08.2025 è stata pubblicata sul MePA la Trattativa Diretta n. 5587249 con 

unico operatore economico invitando la ditta M.CG S.R.L.; 

 Che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 09:00 del 

29.08.2025; 

 Che entro il termine di scadenza è pervenuta l’offerta della ditta M.CG S.R.L.; 

 Visto il documento di offerta generato dalla piattaforma MePA, prot. n. 3612 del 

29.08.2025, da cui si evince che la ditta ha applicato un ribasso del 2% sull’importo a 

base d’asta (€ 12.385,75), con un importo contrattuale complessivo di € 21.897,52 IVA 

compresa; 

 Che è stato acquisito il CIG: B81532D983; 

 Che nel quadro economico di spesa sono previste somme a disposizione per imprevisti 

pari a € 1.819,65 IVA compresa; 

 Che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali 

ex art. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

 Che è stato richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. 

INAIL_49521723, data richiesta 16/06/2025, scadenza validità 14/10/2025; 

 Che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale; 

 Che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2025; 

 Che la spesa trova copertura finanziaria sul contributo assegnato con D.R.S. n. 370 del 

04.07.2025; 



 Che si è provveduto all’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 Visto l’art. 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 

l’organizzazione dei controlli interni in ordine alla regolarità amministrativa; 

 Visti i D.Lgs. n. 267/2000 e n. 118/2011. 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni sopra esposte: 

 Di affidare alla ditta M.CG S.R.L., con sede a Caltavuturo, via Ugo Foscolo, P.IVA 

06561270825, i lavori di installazione della panchina gigante e manutenzione della strada 

di accesso, secondo l’offerta della Trattativa Diretta RDO n. 5587249 del 29.08.2025, per 

€ 12.138,04 oltre € 2.207,10 per oneri alla sicurezza, € 3.603,65 per incidenza 

manodopera, importo complessivo € 17.948,78 oltre IVA 22% (€ 3.948,73), per un totale 

complessivo di € 21.897,52, più € 1.819,65 per imprevisti, per un totale di € 23.717,17; 

 Di impegnare la somma di € 23.717,17 come segue: 

-per € 5.880,00 su M.P.T.M. 9.02.2.0202 –(208105031) –Pdc: 2.02.01.05.999; 

-per € 17.837,17 su M.P.T.M. 9.02.2.0202 –(208101071) –Pdc: 2.02.01.09.014 a fronte 

del D.R.S. n.370/2025 dell’Assessorato regionale delle autonomie locali e funzione 

pubblica; 

 Di dare atto che la presente determinazione è sottoscritta anche ai fini del parere di 

regolarità tecnica favorevole ex art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione Opere Pubbliche, ex artt. 23 e 26 del D.Lgs. 33/2013; 

 Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per quanto di competenza. 

Sclafani Bagni, 02.09.2025 

 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

N. 81/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria  
 
Sclafani Bagni   04/09/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                               f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. 863/2025 e n. 864/2025 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
                                                                                                                     dott. Chimento Mario 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo 

N. 117/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 207 DEL 08/9/2025

Oggetto: servizio civico in favore della collettività annualità 2024 - primo turno - liquidazione prima
e seconda mensilità.

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio  2023)

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 22 novembre 2024 ad oggetto: “avviamento servizio
civico in favore della collettività annualità 2024 – primo  turno”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 331 del 12 dicembre 2024 ad oggetto:“servizio civico in favore della
collettività annualità 2024 - primo turno avviamento di n. 1 (uno)soggetto” con la quale è stata impegnata la
somma di  € 1.200.00 necessaria per l'attuazione del  servizio (impegno di  spesa n.13/2025 su M.P.T.M.
12.07.1.0103 - 110403011 - PdC 1.03.02.99.999);

Visto il protocollo disciplinare di lavoro in data 30 giugno 2025;

Visto  il  report  delle  presenze  giornaliere  e  quantificato  in  €  800,00  (ore  160  x  €  5,00)  il  contributo
economico spettante alla sig.ra R.M.G. (Omissis - codice fiscale Omissis) per il servizio civico prestato dal
01 luglio 2025 al 31 agosto 2025;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione;

Dato atto che la spesa,in relazione all’esigibilità della stessa, è imputata all’esercizio 2025;

Vista la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  36 del  18 giugno 2025 ad oggetto:  DUP 2025-2027 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione;

Visto l’articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e  l’organizzazione  dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;



DETERMINA

di liquidare la somma di € 800,00 in favore della sig.ra R.M.G. (Omissis codice fiscale Omissis) per il
servizio civico prestato dal 01 luglio 2025 al 31 agosto  2025;

di gravare la spesa su M.P.T.M. 12.07.01.103 - 110403011 - PdC 1.03.02.99.999 - impegno n.13/2025.

L'Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 117/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bangi, 08 settembre 2025
Il Responsabile del servizio finanziario

(Orazio Giuseppe Granata)

Rife. impegno n. 13/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affisso all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defisso dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 118/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 208 DEL 08/9/2025

Oggetto: acquisizione corsi online per la formazione del personale sulla legge anticorruzione
e sulla Privacy triennio 2025/2027 - C.I.G. B820BB4061.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che nel PIAO 2025/2027 - Sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza, approvato
con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  25  del  28  marzo  2025,  è  prevista,  fra  l’altro,  la
partecipazione del personale a specifici corsi di formazione;

Riscontrata,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  alla  realizzazione  di  interventi  formativi  sulle
norme  anticorruzione  e  sulla  Privacy  negli  enti  pubblici  e  sui  rischi  connessi  all’attività
amministrativa dei diversi settori dell'Amministrazione;

Dato atto  che a  tal  fine  l’attività  formativa  è  rivolta  a  tutto  il  personale  interessato  di  questa
Amministrazione comunale con particolare riferimento agli Incaricati di Elevata Qualificazione per
i rischi relativi alle specifiche materie del settore di riferimento;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante
dal  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  dal  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 6, dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo
1, comma 450 della legge n. 296/2006;

Visto il preventivo di spesa di Entionline brand della MAGGIOLI s.p.a. - Via del Carpino, 8/B -
47822 Sant’Arcangelo di Romagna - codice fiscale n. 06188330150 - partita IVA n. 02066400405 -
che per la fornitura di corsi online per la formazione anticorruzione per il triennio 2025-2027 offre
uno sconto del 10% sul prezzo di listino annuale di € 232,00 (oltre IVA 22%);



Visto il preventivo di spesa di Entionline brand della MAGGIOLI s.p.a. - Via del Carpino, 8/B -
47822 Sant’Arcangelo di Romagna - codice fiscale n. 06188330150 - partita IVA n. 02066400405 -
che per la fornitura di corsi online per la formazione sulla Privacy per il triennio 2025-2027 offre
uno sconto del 10% sul prezzo di listino annuale di € 122,00 (oltre IVA 22%);

Ritenuto congruo ed accettabile il prezzo annuale complessivo di € 331,00 (oltre IVA 22%) per
l’adesione triennale;

Verificata la  regolarità  contributiva  della  MAGGIOLI  s.p.a.  di  Sant’Arcangelo  di  Romagna:
DURC INAIL n. 49170653 del 21 maggio 2025, scadenza validità 18 settembre 2025;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, di dovere affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b),
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta MAGGIOLI s.p.a. di Sant’Arcangelo di
Romagna  per  €  331,00  (oltre  IVA  al  22%)  la  fornitura  di  corsi  online  per  la  formazione
anticorruzione e sulla Privacy, per il triennio 2025-2027, destinati ai dipendenti comunali;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che  l'obbligazione,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  è  imputata  agli
esercizi 2025, 2026 e 2027;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18,
“Il contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- la legge n. 296/2006;
- il decreto n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di affidare direttamente, per € 993,00 (oltre IVA 22%), ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera
b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta MAGGIOLI s.p.a. - Via del Carpino, 8/B
- 47822 Sant’Arcangelo di Romagna - codice fiscale n. 06188330150 - partita IVA n. 02066400405
- la fornitura di corsi online per la formazione anticorruzione e sulla Privacy, per il triennio 2025-
2027, destinati ai dipendenti comunali;



di impegnare e imputare  la spesa di € 1.211,46 - in relazione all'esigibilità della stessa - come
segue:
- € 403,82 esercizio 2025 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 - PdC 1.03.02.99.999;
- € 403,82 esercizio 2026 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 - PdC 1.03.02.99.999;
- € 403,82 esercizio 2027 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 - PdC 1.03.02.99.999;

di  provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18,  “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 118/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 08 settembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni: n. 869/2025 - n. 6/2026 - n. 4/2027

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	
	
	N.72/2025 Reg. Settore Tecnico
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 200 DEL 04/09/2025
	N. 72/2025 Reg. Settore Tecnico


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 207 DEL 08/9/2025
	L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE



	(__________________)
	Comune di Sclafani Bagni
	N. 118/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 208 DEL 08/9/2025

	N. 118/2025 reg. 1° settore

